
 

CO M U N E  DI  P E VE RAG N O  
                        Provincia di Cuneo 

 

 

 

          VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.113 
 

OGGETTO: 

LEGATO TESTAMENTARIO MAESTRA SIGNORA G.M. DETERMINAZIONI PER 

L’ANNO 2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque, addì tredici, del mese di novembre, alle ore 13:00 nella solita sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale e previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, ed in modalità telematica secondo quanto disposto 

dall’articolo 33 bis dello Statuto del Comune di Peveragno approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 25 del 11/07/2022, all’appello sono risultati: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

RENAUDI PAOLO 

GHIGO VILMA 

MARCHISIO SIMONE 

RUBERO ROBERTO 

GIORDANO SILVIA 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore Esterno 

SI - videocollegato 

SI - videocollegata 

SI - videocollegato 

SI - videocollegato 

SI - videocollegata 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
e così in numero legale per deliberare. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente MUSSO GIORGIO in 

videocollegamento. 
 
 
Il Signor RENAUDI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la nota del 19 maggio 2014 con la quale il Notaio Dott. Ivo Grosso di Cuneo 

trasmetteva, ai sensi dell’art. 623 del C.C., copia autentica dell’atto n. 87283/20645 Repertorio in 

data 8.4.2014 di pubblicazione del Testamento Olografo della defunta Sig.ra G. M. contenente 

disposizioni a favore del Comune di Peveragno; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.78 in data 30.05.2014 con cui il Comune di 

Peveragno accettava con gratitudine il legato, come da disposizioni testamentarie della defunta 

Sig.ra G.M.; 

 

Considerato che il punto 16 del testamento olografo recita testualmente: “Lascio la somma di euro 

200.000,00 (duecentomila) al Comune di Peveragno affinchè con il reddito ogni anno, d’accordo 

con le autorità scolastiche provveda alla premiazione di un alunno che si sia particolarmente 

distinto per impegno bontà o in condizioni disagiate oppure si provveda all’acquisto di materiale 

didattico. Detto premio sia intitolato alla maestra G.M.”; 

 

Ritenuto doveroso impiegare il reddito derivante dall’investimento della somma di € 200.000,00 ed 

incassato nell’anno 2025 secondo le volontà della Sig.ra G.M.; 

 

Ritenuto a tal fine di versare tale reddito a favore dell’Istituto Comprensivo affinché provveda alla   

premiazione di un alunno che si sia particolarmente distinto per impegno bontà o in condizioni 

disagiate oppure si provveda all’acquisto di materiale didattico; inoltre e al fine di garantire il pieno 

rispetto delle volontà testamentarie di G.M., si dispone che l’istituto Comprensivo Chiusa 

Pesio/Peveragno invii una rendicontazione entro il 15/12/2025 ove emerga come si intendano 

utilizzare le somme; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e 1417 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 da 

parte del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi espressi a termine di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di demandare l’accertamento della somma relativa all’interesse maturato per l’anno 2025; 

 

3) Di devolvere a favore dell’Istituto Comprensivo Chiusa Pesio/Peveragno la somma prevista nel 

bilancio di previsione 2025 al capitolo 1982 relativa al reddito derivante dall’investimento della 

somma di € 200.000,00 ed incassato nell’anno 2025; 

 

4) Di destinare tale somma alla premiazione di un alunno che si sia particolarmente distinto per 

impegno bontà o in condizioni disagiate o all’acquisto di materiale didattico per le Scuole di 

Peveragno, secondo le volontà della defunta Sig.ra G.M.; 

 

5) Di subordinare la liquidazione della somma di denaro: 



 

 

a.  al trasferimento, a saldo, degli interessi da parte dell’istituto di credito;  

b. alla trasmissione della relazione dell’Istituto Comprensivo Chiusa Pesio/Peveragno 

sull’utilizzo dei fondi oggetto del lascito in questione;  

 

6) Di dare mandato all’Ufficio segreteria per i successivi necessari adempimenti; 

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione con successiva, separata ed unanime votazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n.267. 

 

 

  



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

 RENAUDI PAOLO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MUSSO GIORGIO * 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 


